
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농업지원과 4,009,353 3,599,415 409,938

국 421,570

지 475,000

도 412,775

시 2,700,008

농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 3,841,591 3,443,095 398,496

국 421,570

지 475,000

도 412,775

시 2,532,246

농업인지원 1,104,171 1,217,995 △113,824

국 87,100

지 20,000

도 80,035

시 917,036

농업전문인력양성 41,570 35,370 6,200

국 15,450

도 3,340

시 22,780

101 인건비 6,000 6,000 0

국 3,000

시 3,000

04 기간제근로자등보수 6,000 6,000 0

○농촌진흥 활력화(1명) 6,000

국 3,000

시 3,000

201 일반운영비 20,400 16,300 4,100

국 10,200

시 10,200

01 사무관리비 20,400 16,300 4,100

○일반수용비 11,000

― 전문농업기술교육(품목별전문교육)교재 3,000

국 1,500

시 1,500

― 기초영농기술교육(실용기술,생활문화,농심)

교재 5,000

국 2,500

시 2,500

― 품목 농업인연구회 과제교육 교재 3,000

국 1,500

시 1,500

○운영수당 9,400

― 전문농업기술교육 강사수당 2,000

국 1,000

시 1,000

― 기초영농기술교육 강사수당 3,000

국 1,500

시 1,500



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 품목 농업인 연구회 과제교육 강사수당 3,000

국 1,500

시 1,500

― 산학협동심의회 운영(2회) 1,400

국 700

시 700

301 일반보상금 15,170 13,070 2,100

국 2,250

도 3,340

시 9,580

06 민간인국외여비 6,670 6,670 0

○농촌지도 우수학습단체 해외연수 6,670

도 1,340

시 5,330

09 행사실비보상금 8,500 6,400 2,100

○농촌지도자 양성교육(100명) 1,400

국 700

시 700

○품목별 농업인 연구모임 교육연찬 2,000

국 1,000

시 1,000

○전문농업기술교육 600

국 300

시 300

○기초영농기술교육 500

국 250

시 250

○품목별 농업인 연구모임 활성화 4,000

도 2,000

시 2,000

귀농 귀촌 교육 운영 38,000 40,000 △2,000

국 19,000

시 19,000

201 일반운영비 6,500 8,000 △1,500

국 3,250

시 3,250

01 사무관리비 6,500 8,000 △1,500

○일반수용비 2,000

― 영농정착 신규농업인 교육교재 및 현수막 2,000

국 1,000

시 1,000

○운영수당 4,500

― 영농정착 신규농업인 교육 강사수당 4,500

국 2,250

시 2,250

301 일반보상금 1,500 2,000 △500

국 750



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 750

09 행사실비보상금 1,500 2,000 △500

○영농정착 신규농업인 연찬교육 1,500

국 750

시 750

307 민간이전 30,000 30,000 0

국 15,000

시 15,000

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○귀농현장실습교육 30,000

― 선도농가 10,000

국 5,000

시 5,000

― 귀농연수생 20,000

국 10,000

시 10,000

지도공무원 역량강화 40,710 34,600 6,110

국 8,650

도 9,075

시 22,985

201 일반운영비 6,700 3,600 3,100

국 2,350

시 4,350

01 사무관리비 6,700 3,600 3,100

○일반수용비 2,000

― 농업 전문도서 구입 2,000

○위탁교육비 4,700

― 기술보급실무 3,200

200,000원*5권*2종

1,600,000원*2명

국 1,600

시 1,600

― 현장실습교육 1,500500,000원*3명

국 750

시 750

202 여비 34,010 31,000 3,010

국 6,300

도 9,075

시 18,635

01 국내여비 12,600 16,000 △3,400

○지도공무원 전문능력 개발활동 6,600

국 3,300

시 3,300

○기술보급실무(3주) 3,2001,600,000원*2명

국 1,600

시 1,600

○현장실습교육 900300,000원*3명

국 450

시 450



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○새해농업인 실용교육 교관교육 1,900

국 950

시 950

04 국제화여비 21,410 15,000 6,410

○지도공무원 전문능력개발 해외연수 8,000

도 4,000

시 4,000

○시설원예 전문컨설턴트 양성 4,000

도 1,500

시 2,500

○농산업기계교육 역량강화 기술교육 5,660

도 1,700

시 3,960

○농촌교육농장 능력배양 3,750

도 1,875

시 1,875

고품질안전농산물생산시설 지원 80,000 289,000 △209,000

도 30,000

시 50,000

402 민간자본이전 80,000 289,000 △209,000

도 30,000

시 50,000

01 민간자본사업보조 80,000 289,000 △209,000

○시설딸기 고품질향상 환경개선 시범 80,000

도 30,000

시 50,000

유용미생물 배양센터 운영 193,736 166,491 27,245

101 인건비 11,036 9,791 1,245

04 기간제근로자등보수 11,036 9,791 1,245

○유용미생물배양센터 보조요원(1명) 11,036

― 기본급 8,105

― 주차수당 1,641

― 연차수당 386

― 간식비 504

― 피복비 400

48,240원*168일*1명

48,240원*34일*1명

48,240원*8일*1명

3,000원*168일*1명

200,000원*1명*2회

201 일반운영비 27,200 25,600 1,600

01 사무관리비 6,000 6,400 △400

○일반수용비 6,000

― 유용미생물 배양센터 홍보물 제작

5,000

― 유용미생물 배양센터 운영(사무용품 등) 1,000

1,000원*5,000매

02 공공운영비 21,200 19,200 2,000

○공공요금 및 제세 9,600

― 유용미생물 생산 전기료 9,600800,000원*12월



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○연료비 9,600

― 유용미생물 생산 연료비 9,600

○시설장비유지비 2,000

― 유용미생물배양센터시설장비유지보수 2,000

800,000원*12월

206 재료비 152,000 131,100 20,900

01 재료비 152,000 131,100 20,900

○유용미생물 배양센터 운영재료 구입 152,000

― 복합미생물 생산 원균 60,000

― 복합미생물 생산 배지 32,000

― 단일미생물 생산 배지 60,000

300,000원*5기*40회

160,000원*5기*40회

500,000원*3기*40회

405 자산취득비 3,500 0 3,500

01 자산및물품취득비 3,500 0 3,500

○ 유용미생물 배양센터비품 3,500

― 유용미생물 배양센터 냉난방기(1대) 3,500

농업인대학운영 18,000 18,000 0

국 9,000

시 9,000

201 일반운영비 15,000 12,000 3,000

국 7,500

시 7,500

01 사무관리비 15,000 12,000 3,000

○일반수용비 4,000

― 농업인 대학 교재 및 현수막 제작 4,000

국 2,000

시 2,000

○운영수당 11,000

― 외래강사수당 11,000

국 5,500

시 5,500

301 일반보상금 3,000 4,000 △1,000

국 1,500

시 1,500

09 행사실비보상금 3,000 4,000 △1,000

○선진농장 현지연찬교육 3,0001,500,000원*2회

국 1,500

시 1,500

농업기계교육 훈련관리 61,660 14,000 47,660

국 10,000

도 18,500

시 33,160

202 여비 1,660 0 1,660

도 500

시 1,160

01 국내여비 1,660 0 1,660



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농기계 현장기술교육 1,660

도 500

시 1,160

206 재료비 22,000 8,000 14,000

국 6,000

도 3,000

시 13,000

01 재료비 22,000 8,000 14,000

○농기계 안전교육 12,000

국 6,000

시 6,000

○농기계 현장기술 교육 10,000

도 3,000

시 7,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 5,000

시 5,000

01 민간자본사업보조 10,000 0 10,000

○영농기계화 실천 생력화 농기계 10,000

― 건조기 10,0001,250,000원*10대*80%

도 5,000

시 5,000

405 자산취득비 28,000 6,000 22,000

국 4,000

도 10,000

시 14,000

01 자산및물품취득비 28,000 6,000 22,000

○농업기계 교육 훈련장비 8,000

― 농용파이프밴딩기(1대) 8,000

국 4,000

시 4,000

○기계화 농업육성 교육훈련 장비 20,000

― 곡물선별기(1대) 20,000

도 10,000

시 10,000

농업기계 임대운영 255,925 376,771 △120,846

101 인건비 44,779 42,906 1,873

04 기간제근로자등보수 44,779 42,906 1,873

○농기계임대사업 보조요원(기계공,3명) 44,779

― 기본급 30,593

― 주차수당 6,192

― 연차수당 1,457

― 휴일수당 3,825

― 간식비 1,512

― 피복비 1,200

60,700원*168일*3명

60,700원*34주*3명

60,700원*8일*3명

60,700원*1.5*14일*3명

3,000원*168일*3명

200,000원*3명*2회



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 120,946 268,440 △147,494

01 사무관리비 98,860 246,460 △147,600

○임차료 92,400

― 농기계 택배 운송료 92,400

○일반수용비 4,000

― 농기계임대사업 홍보물 제작

2,000

― 팩스기,복사기 토너 등 사무용품 구입 2,000

○운영수당 1,260

― 임대사업 심의위원회 1,260

○피복비 1,200

― 농기계임대 관리 작업복(관리자)

1,200

300회*2회*154,000원

500원*4,000매

70,000원*9명*2회

200,000원*3명*2회

02 공공운영비 22,086 21,980 106

○공공요금 및 제세 15,000

― 임대농기계 및 운영장비 보험료(53종) 15,000

○시설장비 유지비 7,086

― 농기계임대사업 홈페이지 유지관리비

1,162

― 임대 및 교육용 농기계 유지관리비(345대) 5,000

― 농기계임대사업소 CCTV 유지관리비

924

96,800원*12월

77,000원*12월

206 재료비 5,000 1,125 3,875

01 재료비 5,000 1,125 3,875

○수리공구 및 재료 5,000100,000원*50종

405 자산취득비 85,200 64,300 20,900

01 자산및물품취득비 85,200 64,300 20,900

○임대농기계 구입 85,200

― 승용동력제초기 30,000

― 동력제초기 8,600

― 심경로터리 10,000

― 진압기 7,600

― 자동릴방제기 21,000

― 감자수확기(땅속작물수확기)

8,000

15,000,000원*2대

4,300,000원*2대

5,000,000원*2대

3,800,000원*2대

7,000,000원*3대

4,000,000원*2대

농업기계 순회교육운영 60,000 60,000 0

206 재료비 60,000 60,000 0

01 재료비 60,000 60,000 0

○농기계순회교육 및 임대농기계 부품 60,000

학습단체육성 16,880 7,793 9,087

도 6,660

시 10,220



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 2,360 2,360 0

도 700

시 1,660

09 행사실비보상금 2,360 2,360 0

○학습단체활동 2,360

도 700

시 1,660

307 민간이전 14,520 5,433 9,087

도 5,960

시 8,560

02 민간경상사업보조 14,520 5,433 9,087

○농업인 학습단체 대회 6,520

도 1,960

시 4,560

○학생 4-H회원 농촌체험활동

8,0002,000,000원*4개소

도 4,000

시 4,000

농업인 신문지원 28,930 31,330 △2,400

도 7,460

시 21,470

201 일반운영비 28,930 31,330 △2,400

도 7,460

시 21,470

01 사무관리비 28,930 31,330 △2,400

○일반수용비 28,930

― 농촌지도자 농업정보지 19,330

도 3,860

시 15,470

― 농업기술정보 전문도서 5,600

도 2,800

시 2,800

― 4-H 농업정보지(200부) 4,000

도 800

시 3,200

농촌지도 14,740 15,740 △1,000

201 일반운영비 7,000 8,000 △1,000

01 사무관리비 5,000 6,000 △1,000

○일반수용비 5,000

― 농촌지도자료 발송용 봉투제작

2,000

― 지도사업 보고서 및 유인물 제작

1,000

― 지도장비 소모품 구입 2,000

500원*4,000매

5,000원*2종*100매

250,000원*4종*2회

02 공공운영비 2,000 2,000 0



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○공공요금 및 제세 2,000

― 농업기술지 정기 발송 우편료 등 2,000

202 여비 6,240 6,240 0

01 국내여비 6,240 6,240 0

○농업기술연찬교육참석 및 사업추진 6,240

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○농업인전문 경영체 육성 업무추진 1,500

농촌지도자회 육성 35,720 39,400 △3,680

301 일반보상금 23,720 27,400 △3,680

09 행사실비보상금 23,720 27,400 △3,680

○시.읍면동회원 과제교육 6,720

○학습단체회원 교육 참석보상(중앙,도) 2,000

○읍면동 선도농업인 현장교육

15,000

7,000원*480명*2회

1,250,000원*12개회

402 민간자본이전 12,000 12,000 0

01 민간자본사업보조 12,000 12,000 0

○과학영농 생력화 12,0002,000,000원*12개회*50%

농업인교육 23,000 29,000 △6,000

201 일반운영비 12,000 15,000 △3,000

01 사무관리비 12,000 15,000 △3,000

○일반수용비 9,600

― 농업인교육 홍보물 제작 1,600

― 농업인 전문교육교재 제작

8,000

○운영수당 2,400

― 농업인전문교육 2,400

200,000원*8회

8,000원*1,000부

400,000원*6명

301 일반보상금 11,000 14,000 △3,000

09 행사실비보상금 11,000 14,000 △3,000

○작목별농업인교육 참석 2,000

― 도중앙단위 교육 2,000

○특화작목 연구회 현장교육

9,000

50,000원*40명

1,500,000원*6개회

농촌 후계인력 육성 42,000 60,500 △18,500

301 일반보상금 8,000 10,000 △2,000

09 행사실비보상금 8,000 10,000 △2,000

○4-H 중앙.도 경진대회 2,000

○학교4-H 도시문화탐방 4,000

○영농4-H 역량강화 현장교육

2,000

50,000원*20명*2회

50,000원*80명*1회

50,000원*40명*1일



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 19,000 22,500 △3,500

02 민간경상사업보조 19,000 22,500 △3,500

○학교 4-H회 과제활동 15,000

○영농 4-H 공동학습포운영(1개소) 4,000

1,500,000원*10개소

402 민간자본이전 15,000 28,000 △13,000

01 민간자본사업보조 15,000 28,000 △13,000

○대를 잇는 농촌지킴이 육성

15,00010,000,000원*3개소*50%

농촌지도기반조성 53,300 0 53,300

지 20,000

시 33,300

405 자산취득비 53,300 0 53,300

지 20,000

시 33,300

01 자산및물품취득비 53,300 0 53,300

○농업인 상담용 차량구입(1대) 20,000

지 10,000

시 10,000

○농기계교육 훈련사업 인프라구축 33,300

― 논두렁 조성기 33,3006,660,000원*5대

지 10,000

시 23,300

고품질안전농산물 40,000 0 40,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

01 민간자본사업보조 40,000 0 40,000

○시설딸기 고품질 향상 농자재

40,00080,000,000원*1개소*50%

청년농업인 육성 60,000 0 60,000

국 25,000

도 5,000

시 30,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

국 1,000

시 1,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○일반운영비 2,000

― 홍보물제작 2,000

국 1,000

시 1,000

202 여비 1,000 0 1,000

국 500

시 500

01 국내여비 1,000 0 1,000

○청년농업인 육성 업무추진 1,000



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 500

시 500

301 일반보상금 1,000 0 1,000

국 500

시 500

09 행사실비보상금 1,000 0 1,000

○청년농업인 육성 1,000

국 500

시 500

402 민간자본이전 56,000 0 56,000

국 23,000

도 5,000

시 28,000

01 민간자본사업보조 56,000 0 56,000

○청년농업인 경쟁력 제고(1개소) 46,000

국 23,000

시 23,000

○청년농업인 경쟁력 제고 10,000

도 5,000

시 5,000

농촌생활활력화 1,512,650 844,220 668,430

국 38,450

지 325,000

도 224,940

시 924,260

농촌생활환경개선 71,250 140,500 △69,250

402 민간자본이전 71,250 140,500 △69,250

01 민간자본사업보조 71,250 140,500 △69,250

○농업인 건강증진방 설치

60,000

○영농현장 간이휴식실 시범

11,250

20,000,000원*3개소*100%

7,500,000원*3개소*50%

발효음식가공 146,100 166,000 △19,900

201 일반운영비 54,500 36,000 18,500

01 사무관리비 33,500 16,000 17,500

○일반수용비 21,500

― 향토음식경연대회 홍보물 제작

5,000

― 향토음식경연대회 홍보기념품 제작

4,000

― 향토음식경연대회용 소모품

3,000

― 밀양음식산업활성화 교육교재 제작

2,000

― 밀양음식산업활성화 홍보현판 제작

7,500

500,000원*10종

100,000원*40점

10,000원*30종*10조

10,000원*2과정*100부

500,000원*15개소



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○운영수당 12,000

― 향토음식경연대회 현장경연 심사수당

3,000

― 향토음식경연대회 전시경연 심사수당

3,000

― 농산물가공아카데미 전문강사 수당

4,000

― 음식점 메뉴상품화교육 강사수당

2,000

300,000원*5명*2회

300,000원*5명*2회

200,000원*20회

200,000원*10회

03 행사운영비 21,000 20,000 1,000

○향토음식 경연대회 21,000

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

○밀양음식산업화 교육재료 6,000200,000원*30회

207 연구개발비 25,000 10,000 15,000

01 연구용역비 25,000 10,000 15,000

○향토음식개발 용역 20,000

○향토음식산업화 디자인개발 용역 5,000

301 일반보상금 10,600 4,000 6,600

09 행사실비보상금 2,600 4,000 △1,400

○밀양음식산업화 현장벤치마킹교육

2,6001,300,000원*2회

11 기타보상금 8,000 0 8,000

○향토음식경연대회 출전자 보상 8,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

05 민간위탁금 20,000 0 20,000

○ 밀양향토음식 전시관 운영 20,000

402 민간자본이전 30,000 42,000 △12,000

01 민간자본사업보조 30,000 42,000 △12,000

○ 소규모 농산물 가공체험장

30,00030,000,000원*2개소*50%

생활과학기술교육 10,000 21,820 △11,820

201 일반운영비 8,000 9,000 △1,000

01 사무관리비 8,000 9,000 △1,000

○일반수용비 5,000

― 생활개선홍보물 및 교육교재 제작

4,000

― 생활과학기술교육용 소모품

1,000

○운영수당 3,000

― 생활과학기술교육 강사수당

3,000

4,000원*10회*100부

10,000원*10종*10조

300,000원*10회*1과정



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

206 재료비 2,000 5,000 △3,000

01 재료비 2,000 5,000 △3,000

○ 생활과학기술교육 2,000200,000원*10회*1과정

여성농업인 육성 66,500 51,700 14,800

201 일반운영비 9,900 11,200 △1,300

01 사무관리비 9,900 11,200 △1,300

○운영수당 3,900

― 생활개선회원교육 강사수당

3,900

○임차료 6,000

― 생활개선회 벤치마킹 차량

6,000

150,000원*2회*13개회

1,000,000원*6개회

206 재료비 10,800 10,300 500

01 재료비 10,800 10,300 500

○생활개선회 행사 출품재료(도,중앙)

3,000

○생활개선회원 과제교육 재료

7,800

1,000,000원*3회

600,000원*13개회

301 일반보상금 10,800 10,200 600

09 행사실비보상금 10,800 10,200 600

○생활개선회원 분과별 과제연찬

2,800

○생활개선회 행사참석 보상(중앙,도)

4,000

○생활개선회 전통생활문화 현장체험학습

4,000

7,000원*4회*100명

100,000원*40명

50,000원*2일*40명

307 민간이전 35,000 20,000 15,000

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○생활개선회 활성화 20,00020,000,000원*1개회

05 민간위탁금 15,000 0 15,000

○생활개선회원 연수 15,000

전문동아리 육성 11,700 12,900 △1,200

201 일반운영비 4,200 5,400 △1,200

01 사무관리비 4,200 5,400 △1,200

○운영수당 4,200

― 생활개선 전문동아리 교육강사 수당

4,200200,000원*7회*3개회

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○생활개선 전문동아리 교육 재료

3,0001,000,000원*3개회

301 일반보상금 4,500 4,500 0



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 행사실비보상금 4,500 4,500 0

○생활개선 전문동아리 현장체험학습

4,5001,500,000원*3개회

농촌건강장수마을 육성 100,000 150,000 △50,000

지 50,000

시 50,000

307 민간이전 20,000 24,000 △4,000

지 10,000

시 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 24,000 △4,000

○농촌건강장수마을 사회교육활동

20,00010,000,000원*2개소

지 10,000

시 10,000

402 민간자본이전 80,000 126,000 △46,000

지 40,000

시 40,000

01 민간자본사업보조 80,000 126,000 △46,000

○농촌건강 장수마을 육성 80,00040,000,000원*2개소

지 40,000

시 40,000

농작업 환경개선 편이장비시범 100,000 50,000 50,000

국 25,000

지 25,000

시 50,000

307 민간이전 13,500 6,000 7,500

국 3,750

지 3,000

시 6,750

02 민간경상사업보조 13,500 6,000 7,500

○농작업 편이장비 컨설팅(1개소) 6,000

지 3,000

시 3,000

○작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 7,500

국 3,750

시 3,750

402 민간자본이전 86,500 44,000 42,500

국 21,250

지 22,000

시 43,250

01 민간자본사업보조 86,500 44,000 42,500

○농작업 편이장비(1개소) 44,000

지 22,000

시 22,000

○작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 42,500

국 21,250

시 21,250



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농촌체험기술 20,000 50,000 △30,000

국 10,000

시 10,000

307 민간이전 20,000 50,000 △30,000

국 10,000

시 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 50,000 △30,000

○세시풍속 문화콘텐츠 개발 및 활용기술현장실

습(1개소) 20,000

국 10,000

시 10,000

우리쌀 이용 식품가공 기술교육 6,900 6,000 900

국 3,450

시 3,450

201 일반운영비 4,400 3,500 900

국 2,200

시 2,200

01 사무관리비 4,400 3,500 900

○일반수용비 2,400

― 쌀 가공 기술교육 교재 1,400

국 700

시 700

― 쌀 가공교육 소모성 집기구입 1,000

국 500

시 500

○운영수당 2,000

― 우리쌀 가공식룸 전문교육 강사수당 1,000

국 500

시 500

― 다양한 우리쌀 활동교육 강사수당 1,000

국 500

시 500

206 재료비 2,500 2,500 0

국 1,250

시 1,250

01 재료비 2,500 2,500 0

○우리쌀 가공식품 전문교육 실습재료 1,000

국 500

시 500

○다양한 우리쌀 활용교육 1,500

국 750

시 750

6차산업 수익모델시범 400,000 0 400,000

도 200,000

시 200,000

207 연구개발비 35,000 0 35,000



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 17,500

시 17,500

01 연구용역비 35,000 0 35,000

○HACCP컨설팅 및 브랜드디자인 컨설팅 용역 35,000

도 17,500

시 17,500

301 일반보상금 5,000 0 5,000

도 2,500

시 2,500

09 행사실비보상금 5,000 0 5,000

○6차산업 선진지 견학 5,000

도 2,500

시 2,500

402 민간자본이전 360,000 0 360,000

도 180,000

시 180,000

01 민간자본사업보조 360,000 0 360,000

○6차산업 수익모델시범 360,000

도 180,000

시 180,000

농촌노인생활지도마을 16,000 15,100 900

도 2,500

시 13,500

201 일반운영비 4,000 3,600 400

01 사무관리비 4,000 3,600 400

○운영수당 4,000

― 노인생활지도마을 교육프로그램 강사수당

4,000200,000원*10회*2명

206 재료비 5,500 4,500 1,000

01 재료비 5,500 4,500 1,000

○노인생활지도마을 교육 프로그램 운영

실습재료 4,000

○노인 공동급식활동 재료 1,500

2,000,000원*2과정

500,000원*3회

301 일반보상금 1,500 2,000 △500

09 행사실비보상금 1,500 2,000 △500

○어르신교실 현장체험학습 1,5001,500,000원*1회

402 민간자본이전 5,000 5,000 0

도 2,500

시 2,500

01 민간자본사업보조 5,000 5,000 0

○농촌 노인생활지도 마을 5,0005,000,000원*1개소

도 2,500

시 2,500



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

생활환경 도비시범 36,200 90,200 △54,000

도 8,440

시 27,760

201 일반운영비 17,200 17,200 0

도 3,440

시 13,760

01 사무관리비 17,200 17,200 0

○일반수용비 17,200

― 생활개선회 정보지 보급(600부) 17,200

도 3,440

시 13,760

307 민간이전 7,000 0 7,000

도 1,400

시 5,600

04 민간행사사업보조 7,000 0 7,000

○농촌여성 역량개발 회원대회 7,000

도 1,400

시 5,600

402 민간자본이전 12,000 73,000 △61,000

도 3,600

시 8,400

01 민간자본사업보조 12,000 73,000 △61,000

○경사지 수확운반구 보급(1개소) 2,000

도 600

시 1,400

○농작업 환경개선 시범마을 육성

10,00010,000,000원*1개소

도 3,000

시 7,000

자원이용 도비시범 28,000 33,000 △5,000

도 14,000

시 14,000

307 민간이전 8,000 8,000 0

도 4,000

시 4,000

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

○소비자 농업활성화 시범 3,000

도 1,500

시 1,500

○팜파티 역량강화 시범 5,000

도 2,500

시 2,500

402 민간자본이전 20,000 25,000 △5,000

도 10,000

시 10,000

01 민간자본사업보조 20,000 25,000 △5,000



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농촌체험공간 환경개선 시범 20,000

도 10,000

시 10,000

농식품 가공 체험 기술보급 500,000 0 500,000

지 250,000

시 250,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

지 10,000

시 10,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○농산물가공센터 운영방안 용역 20,000

지 10,000

시 10,000

401 시설비및부대비 480,000 0 480,000

지 240,000

시 240,000

01 시설비 480,000 0 480,000

○농산물 종합가공 기술(1개소) 480,000

지 240,000

시 240,000

농가경영 기술보급 1,224,770 1,380,880 △156,110

국 296,020

지 130,000

도 107,800

시 690,950

강소농 육성지원 52,000 50,000 2,000

국 26,000

시 26,000

101 인건비 5,000 5,000 0

국 2,500

시 2,500

04 기간제근로자등보수 5,000 5,000 0

○강소농 DB관리 요원 5,000

국 2,500

시 2,500

201 일반운영비 16,500 13,400 3,100

국 8,250

시 8,250

01 사무관리비 16,500 12,400 4,100

○일반수용비 2,000

― 강소농 교육 사무용품 구입 1002,000원*50명

국 50

시 50

― 강소농 교육 교재 제작 1,9009,500원*50명*4회

국 950

시 950



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농가경영 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○운영수당 12,000

― 강소농 경영개선 교육 강사수당

12,0001,500,000원*8회

국 6,000

시 6,000

○임차료 900

― 강소농 심화교육장 임차료 300

국 150

시 150

― 강소농 심화교육 차량 임차 600

국 300

시 300

○피복비 1,600

― 강소농 홍보복 1,60040,000원*40벌

국 800

시 800

301 일반보상금 7,500 6,600 900

국 3,750

시 3,750

09 행사실비보상금 7,500 6,600 900

○경영개선 교육 참석보상 1,00010,000원*50명*2회

국 500

시 500

○강소농 과학영농현장 교육

3,00050,000원*20명*3회

국 1,500

시 1,500

○강소농 심화교육 참석보상

3,500100,000원*35명*1회

국 1,750

시 1,750

307 민간이전 23,000 23,000 0

국 11,500

시 11,500

05 민간위탁금 23,000 23,000 0

○강소농 경영기록장 분석 및 정밀컨설팅

20,0002,000,000원*10농가

국 10,000

시 10,000

○강소농 우수사례조사 3,000300,000원*10농가

국 1,500

시 1,500

강소농 관리 및 성과평가 9,000 8,000 1,000

국 4,500

시 4,500

201 일반운영비 7,200 4,000 3,200

국 3,600

시 3,600



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농가경영 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 7,200 4,000 3,200

○일반수용비 7,200

― 강소농 관리 및 성과평가 4,000

국 2,000

시 2,000

― 성과분석 경영기록장 3,200

국 1,600

시 1,600

202 여비 1,800 4,000 △2,200

국 900

시 900

01 국내여비 1,800 4,000 △2,200

○강소농 관리 및 성과평가 1,800

국 900

시 900

우수 강소농 품목별 마케팅 강화시범 60,000 70,000 △10,000

도 30,000

시 30,000

402 민간자본이전 60,000 70,000 △10,000

도 30,000

시 30,000

01 민간자본사업보조 60,000 70,000 △10,000

○우수강소농 선도농가 육성시범 60,000

도 30,000

시 30,000

농산물 소득조사 8,520 8,520 0

국 8,520

202 여비 2,840 2,840 0

국 2,840

01 국내여비 2,840 2,840 0

○농산물 소득자료 조사 2,840

국 2,840

301 일반보상금 5,680 5,680 0

국 5,680

11 기타보상금 5,680 5,680 0

○농산물소득조사 참여농가 보상 5,680

국 5,680

농업경영기술현장 실용화 3,000 3,000 0

국 1,500

시 1,500

201 일반운영비 920 920 0

국 460

시 460

01 사무관리비 920 920 0

○일반수용비 520



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농가경영 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 농가경영컨설팅 교재 및 표준진단표 제작 520

국 260

시 260

○운영수당 400

― 농가경영컨설팅 교육 400

국 200

시 200

202 여비 1,000 1,000 0

국 500

시 500

01 국내여비 1,000 1,000 0

○농가경영 컨설팅 1,000

국 500

시 500

301 일반보상금 1,080 1,080 0

국 540

시 540

09 행사실비보상금 1,080 1,080 0

○농가경영컨설팅 교육 1,080

국 540

시 540

농업기술보급 정보화 10,000 10,000 0

국 4,000

시 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000

시 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○지역특화농업기술정보 DB화 인력 10,000

국 4,000

시 6,000

지역농업특성화사업 260,000 0 260,000

지 130,000

시 130,000

402 민간자본이전 260,000 0 260,000

지 130,000

시 130,000

01 민간자본사업보조 260,000 0 260,000

○ICT융복합 시설고추 생산시설 260,000

지 130,000

시 130,000

원예분야 병해충 관찰포 운영 3,000 3,000 0

국 1,500

시 1,500

206 재료비 1,000 1,000 0

국 500



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농가경영 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 500

01 재료비 1,000 1,000 0

○원예분야 병해충관찰포 생육조사

1,000100,000원*10개소

국 500

시 500

301 일반보상금 2,000 2,000 0

국 1,000

시 1,000

11 기타보상금 2,000 2,000 0

○원예분야 병해충관찰포 생육조사

2,000200,000원*10개소

국 1,000

시 1,000

과수화훼 신기술 보급 시범 108,000 106,000 2,000

국 50,000

도 3,000

시 55,000

402 민간자본이전 108,000 106,000 2,000

국 50,000

도 3,000

시 55,000

01 민간자본사업보조 108,000 106,000 2,000

○버섯 병재배 배지관리 기술보급 시범(1개소) 100,000

국 50,000

시 50,000

○화훼 국내육성 신품종 보급시범

8,00010,000,000원*1개소*80%

도 3,000

시 5,000

시설채소 신기술 보급 시범 292,800 114,400 178,400

국 100,000

도 34,800

시 158,000

402 민간자본이전 292,800 114,400 178,400

국 100,000

도 34,800

시 158,000

01 민간자본사업보조 292,800 114,400 178,400

○시설채소 고온예방 환경관리 실천시범(1개소) 100,000

국 50,000

시 50,000

○미니파프리카 국내육성 품종시범 100,000

국 50,000

시 50,000

○원예작물 무인방제 생력화시범(채소)

40,00050,000,000원*1개소*80%

도 15,000



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농가경영 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 25,000

○원예작물 재해예방 경보시설 시범

4,8002,000,000원*3개소*80%

도 1,800

시 3,000

○원예작물 연작장해대책 시범

12,0007,500,000원*2개소*80%

도 4,500

시 7,500

○시설원예 자동개폐 생력화시범

16,0005,000,000원*4개소*80%

도 6,000

시 10,000

○인터넷온실 경영관리 자동화시범

20,00025,000,000원*1개소*80%

도 7,500

시 12,500

핵심농업인 농산물 생산 인프라 구축 80,000 70,000 10,000

도 40,000

시 40,000

402 민간자본이전 80,000 70,000 10,000

도 40,000

시 40,000

01 민간자본사업보조 80,000 70,000 10,000

○과채류 생물학적 토양개량제 처리

80,000100,000,000원*1개소*80%

도 40,000

시 40,000

지역전략작목 종합기술 200,000 200,000 0

국 100,000

시 100,000

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

국 100,000

시 100,000

01 민간자본사업보조 200,000 200,000 0

○화훼 국내육성 품종 보급 프로젝트 200,000

국 100,000

시 100,000

과수화훼 신기술 34,000 31,500 2,500

402 민간자본이전 34,000 31,500 2,500

01 민간자본사업보조 34,000 31,500 2,500

○화훼농가 고온기 워터쿨링시설 시범

12,000

○기능성 속빨간사과 재배생산 시범

22,000

12,000,000원*2개소*50%

44,000,000원*1개소*50%

시설채소 신기술 102,500 194,560 △92,060

402 민간자본이전 102,500 194,560 △92,060



부서: 농업지원과

정책: 농업지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농가경영 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 민간자본사업보조 102,500 194,560 △92,060

○딸기고설재배 육묘포트캡

35,000

○시설원예작물 탄산가스 농법시범

15,000

○고내식성 권취축파이프 교체시범

52,500

14,000,000원*5개소*50%

5,000,000원*6개소*50%

3,500,000원*30개소*50%

사이버 농가 마케팅 역량향상 지원 1,950 1,900 50

201 일반운영비 1,950 1,900 50

01 사무관리비 1,950 1,900 50

○일반수용비 1,050

― 사이버 마케팅 교육 현수막 150

― 사이버 마케팅 교육교재 900

○운영수당 900

― 사이버 마케팅 교육 강사수당

900

50,000원*3매

18,000원*50부

150,000원*6명

행정운영경비(농업지원과)(기타/기타) 167,762 156,320 11,442

인력운영비 110,346 99,404 10,942

인력운영비 110,346 99,404 10,942

101 인건비 110,346 99,404 10,942

03 무기계약근로자보수 110,346 99,404 10,942

○농기계순회교육 보조요원 38,150

― 기본급 20,109

― 기말수당 7,583

― 명절휴가비 1,676

― 정액급식비 1,440

― 교통보조비 1,200

― 시간외근무 2,808

― 휴일수당 1,873

― 연차수당 1,061

― 피복비 400

○미생물배양센터운영요원 36,216

― 기본급 19,197

― 기말수당 7,279

― 명절휴가비 1,600

― 정액급식비 1,440

― 교통보조비 1,200

― 시간외근무 2,696

― 휴일수당 1,798

― 연차수당 606

― 피복비 400

1,675,700원*12월*1명

22,748,400원*4회/12월

837,850원*2회*1명

120,000원*12월*1명

100,000원*12월*1명

11,700원*20시간*12월*1명

93,610원*20일*1명

62,400원*17일*1명

200,000원*2회*1명

1,599,710원*12월*1명

21,836,520*4회/12월*1명

799,850원*1명*2회

120,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

11,230원*20시간*12월*1명

89,860원*20일*1명

30,280원*20일*1명

200,000원*2회*1명



부서: 농업지원과

정책: 행정운영경비(농업지원과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농기계임대사업 보조요원 35,980

― 기본급 18,590

― 기말수당 7,077

― 명절휴가비 1,550

― 정액급식비 1,440

― 교통보조비 1,200

― 가족수당(존비속) 480

― 시간외근무 2,621

― 휴일수당 1,748

― 연차수당 874

― 피복비 400

1,549,110원*12월*1명

21,229,320원*4회/12월*1명

774,550원*1명*2회

120,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

20,000원*2명*12월

10,920원*20시간*12월*1명

87,360원*20일*1명

58,240원*15일*1명

200,000원*2회*1명

기본경비 57,416 56,916 500

기본경비 57,416 56,916 500

201 일반운영비 12,096 12,096 0

01 사무관리비 12,096 12,096 0

○부서운영 기본경비 12,096

202 여비 42,320 41,820 500

01 국내여비 42,320 41,820 500

○국내여비 42,320

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○부서운영 업무추진 3,000


